АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.09.2021               № 55
с.Октябрьский Городок

О мероприятиях по предупреждению  заноса

и распространения   африканской  чумы свиней

на территории   Октябрьского  муниципального образования

Татищевского муниципального  района

Саратовской  области

 Руководствуясь Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1

(ред. от 18.07.2011) «О ветеринарии», Уставом Октябрьского муниципального об-

разования  Татищевского муниципального  района Саратовской области, в целях

предупреждения заноса и распространения африканской чумы свиней на террито-

рии  Октябрьского  муниципального образования Татищевского  муниципального

района Саратовской области  п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и

распространения африканской чумы свиней на территории Октябрьского муни-

ципального образования Татищевского муниципального района Саратовской об-

ласти  на 2024-2028 годы.

2. Признать утратившим силу  постановление администрации  Октябрьско-

го муниципального образования  Татищевского муниципального района  Сара-

товской области от  02.09.2021  №  69 «О мероприятиях по предупреждению за-

носа и распространения африканской чумы свиней на территории Октябрьского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области».

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Вр ИП главы муниципального образования                                         О.Г.Эсаулов

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Октябрьского муниципального образования Татищевского

муниципального района Саратовской области

от 24.09.2021 № 55

Комплексный план мероприятий

по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней (АЧС) на территории Октябрьского муниципального образования

Татищевского муниципального  района Саратовской области на 2024 – 2026 гг.

№ п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный испол-

нитель

1. Мероприятия по предупреждению возникновения АЧС

1.1. Организационно – методическая работа

1.1.1 Пересмотреть планы по предупреждению заболевания АЧС, предусмотрев в них конкретные меры

по защите населенных пунктов и свиноводческих хозяйств  от заноса, распространения и ликвида-

ции, в случае возникновения очагов данной инфекции, указав персонально ответственных исполни-

телей, и определив источники материально – технических ресурсов

немедленно Романов А.Н.

Фильчегова Н.Н.

1.1.2 Определить конкретную дислокацию дезинфекционных барьеров на въездах в зоны возможного воз-

никновения очагов инфекции, заблаговременно заготовить в заведомо установленных местах запасы

строительных и подручных материалов (бетонные столбы, трубы и т.д.)

до 10.09.2021 Романов А.Н.

Даниловский К.В.

(по согласованию)

1.1.3 Создать запасы топлива и вторичных горючих материалов (отработанных автотракторных и автомо-

бильных покрышек) для сжигания трупов свиней, ветеринарных конфискатов и инфицированных

продуктов животного происхождения в очагах инфекции

до 01.08.2021 Романов А.Н.

1.1.4  Определить и согласовать с соответствующими службами точные места на территории муниципаль-

ных образований, пригодных для сжигания трупов свиней и захоронения биологических отходов при

ликвидации возможных очагов инфекции

до 10.07.2021 Романов А.Н.

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

1.1.5 Проведение разъяснительной работы с населением на сходах граждан, в печатных и электронных

средствах массовой информации по вопросам профилактики АЧС, в том числе отчуждения живот-

ных и продукции свиноводства при ликвидации очагов инфекции

постоянно Администрация Ок-

тябрьского МО,

 Даниловский К.В.

 (по согласованию)

2.2 Мероприятия при подозрении на заболевание АЧС

2.2.1 При возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой немедленно информиро-

вать государственную ветеринарную службу по телефонам: 4-15-57; 4-16-67.

немедленно Эсаулов О.Г.

Фильчегова Н.Н.

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

2.2.2 Изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они немедленно Даниловский К.В.

находятся. Прекратить убой и реализацию животных всех видов (мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.п.).

 (по согласованию)

2.2.3 Прекратить вывоз из населённого пункта, хозяйства, где обнаружено заболевание, въезд на их терри-

торию любого вида транспорта, выход обсуживающего персонала с фермы без соответствующей са-

нитарной обработки, а также вывоз с территории хозяйства продуктов и сырья животного происхож-

дения, кормов и других грузов

немедленно Даниловский К.В.

 (по согласованию)

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

2.2.4 Организовать отбор патологического материала для доставки его сначала в лабораторию ОГУ Тати-

щевская рай СББЖ, затем в ГНУ ВНИИВВиМ г. Покров для исследования по адресу: 601120, Влади-

мирская область, Петушинский район, г. Покров, ГНУ ВНИИВВиМ

 Даниловский К.В.

(по согласованию)

3. Мероприятия в период эпизоотии по ликвидации африканской чумы свиней

3.1 Организационные мероприятия

3.1.1 При определении границ эпизоотического очага и угрожаемых зон руководствоваться следующим:

- Эпизоотическим очагом африканской чумы свиней считают свиноводческие фермы (при наличии

больных животных в нескольких помещениях), отдельные свинарники, скотобазы, свиноводческие лет-

ние лагеря, подсобные хозяйства предприятий, населенные пункты или их часть, отдельные дворы, где

имеются больные африканской чумой свиньи;

- Инфицированным объектом считают различные предприятия по переработке и хранению продуктов

и сырья животного происхождения, инфицированные или подозреваемые в инфицировании вирусом

африканской чумы свиней (убойные пункты, склады, магазины, рынки, холодильники,), а также пи-

щеблоки столовых, транспорт, перевозивший свиней, пищевые отходы и другие животноводческие

грузы, территорию, гденаходились больные животные до обнаружения болезни и в период заболева-

ния.

- Первая угрожаемая зона - территория, непосредственно прилегающая к эпизоотическому очагу афри-

канской чумы свиней, на глубину 5-20 км. От его границ с учетом хозяйственных, торговых и других

связей между

населёнными пунктами, хозяйствами и эпизоотическим очагом;

- Вторая угрожаемая зона - территория, опоясывающая первую угрожаемую зону, глубиной до 100 -

150 км. от эпизоотического очага.

при установлении

диагноза

Эсаулов О.Г.

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

3.1.2 В карантинных дворах, хозяйствах, населённых пунктах, районе запрещать:
- Ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз за её пределы животных всех видов, в том числе

птицы;

- Заготовку в них и вывоз с их территории продуктов и сырья животного происхождения;

- Вывоз с их территории продукции растениеводства;

- Вход на неблагополучную свиноводческую ферму (в хозяйство) посторонних лиц, въезд на её терри-

торию транспорта и перегруппировку в хозяйстве

свинопоголовья;

- Торговлю животными и продуктами животного происхождения на рынках и в других местах (в хо-

на период каранти-

на

Эсаулов А.Н

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

зяйствах, населённых пунктах), проведение с/х ярмарок,

выставок и других общественных мероприятий, связанных со скоплением людей и животных.

На все время карантина ограничивают въезд на карантинную территорию хозяйства муниципального

образования и выезд людей с этой территории любым видом транспорта.

3.1.3 Мероприятия в эпизоотическом очаге:

Всех, находящихся в эпизоотическом очаге свиней, уничтожают бескровным способом с применени-

ем миорелоксантов (дитилин и др.) трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и ма-

лоценный инвентарь, а также ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, перегородки, изгороди

сжигают на месте. Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину   не менее 2 м.

при возникновении

очага

Эсаулов О.Г

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

3.1.4 При отсутствии возможности сжечь трупы животных, их закапывают в траншеи, вырытые вблизи эпи-

зоотического очага, на глубину не менее 2 м. Перед захоронением вскрывают непосредственно в

траншее брюшные полости трупов животных, а затем засыпают хлорной известью. В течении года на

месте захоронения трупов запрещается проведение земляных работ

при возникновении

очага

Эсаулов О.Г.

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

4. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

4.1 Мероприятия в первой угрожаемой зоне

4.1.1 Немедленно берут на учет свиней в хозяйствах всех форм собственности, письменно предупреждают

руководителей хозяйств, владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из

помещений и самовольного убоя свиней.

в период эпизоотии Эсаулов О.Г.

Фильчегова Н.Н.

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

4.1.2 Запрещают продажу животных всех видов, включая птицу, а также торговлю на рынках мясом и дру-

гими продуктами животноводства. Снабжение населения продуктами животноводства осуществляют

через торговую сеть под контролем специалистов госветслужбы.

в период эпизоотии Эсаулов О.Г.

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

4.1.3 Запрещать проведение ярмарок, выставок, других мероприятий, связанных с передвижением и скопле-

нием животных, резко ограничивать передвижение транспорта и людей

в период эпизоотии Эсаулов О.Г.

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

4.1.4 Устанавливать круглосуточные охранно-карантинные специализированные посты на всех дорогах,

ведущих из неблагополучных пунктов и эпизоотических очагов африканской чумы свиней в первую

угрожаемую зону  и на дорогах, ведущих к внешним границам первой и второй угрожаемых зон. По-

сты оборудовать шлагбаумами, дезбарьерами и будками для дежурных. Задержанные при досмотрах

на постах живые свиньи, подлежат убою в соответствии с п.4.1.4. Обнаруженные продукты животно-

водства подвергают обеззараживанию и утилизации

в период карантина Эсаулов О.Г.

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

4.1.5 Усилить контроль за выполнением ветеринарно-санитарных требований организациями и предприяти-

ями по заготовке, переработке и реализации продуктов и сырья животного происхождения (мясо-

комбинаты, бойни, колбасные цеха, склады животноводческого сырья, столовые и т.д.)

в период карантина Даниловский К.В.

 (по согласованию)

4.2 Мероприятия во второй угрожаемой зоне

4.2.1 Запретить торговлю на рынках свиньями и продуктами свиноводства в период карантина Эсаулов О.Г.

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

4.2.2 Провести переучет всего свинопоголовья. Запретить выпас свиней. Иммунизацию свиней против клас- в период карантина Эсаулов О.Г.

сической чумы свиней проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий. Даниловский К.В.

 (по согласованию)

4.2.3 При возникновении подозрения на АЧС немедленно извещать специальную комиссию, которая при-

нимает меры, не ожидая результатов лабораторных исследований в соответствии с п. 4.1

немедленно Эсаулов О.Г.

Даниловский К.В.

 (по согласованию

5. Снятие карантина и ограничений

5.1 Карантин с неблагополучного по африканской чуме свиней хозяйства, пункта, района снимают через

30 дней после уничтожения всех свиней в эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой угрожаемой

зоне, проведения других мероприятий

при условии выпол-

нения всех меропри-

ятий

Эсаулов О.Г.

Даниловский К.В.

 (по согласованию

5.2 На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливать следующие ограничения

5.2.1 Гражданам запрещать продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС района, а хозяйствам,

предприятиям закупать их у населения

на 6 месяцев после

снятия карантина

Эсаулов О.Г

Даниловский К.В.

 (по согласованию)

Бирюклв Д.А.

 (по согласованию)

5.2.2 В течение срока действия ограничений, на дорогах, при выезде за пределы неблагополучного по АЧС

района, должны функционировать охранно-карантинные специализированные посты.

на 6 месяцев после

снятия карантина

Бирюклв Д.А.

(по согласованию)

5.2.3 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге и первой угрожаемой

зоне разрешается через 1 год после снятия карантина

через 1 год после

снятия карантина

Даниловский К.В.

 (по согласованию)